Совет депутатов
муниципального образования
Липовский сельсовет
Бузулукского района
Оренбургской области

Р Е Ш Е Н И Е

30.06.2023      №  163

	О ежегодном отчете главы муниципального образования Липовский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области о результатах  деятельности   за 2023 год

В соответствии со статьей 36 Федерального Закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Совета депутатов № 132 от 26.05.2023 г. и заслушав отчет   главы муниципального образования Липовский сельсовет Рогалева Сергея Евгеньевича, о результатах деятельности за 2023 год Совет депутатов муниципального образования Липовский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области  Р Е Ш И Л:

1. Признать деятельности   главы муниципального образования Липовский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области удовлетворительной. (Отчет прилагается).
2. Установить, что настоящее решение вступает в силу после  обнародования и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Бузулукский район.

Глава сельсовета            			      			   С.Е. Рогалев

Председатель Совета депутатов                                                  Т.В. Копыльцова

Разослано: в дело, администрации сельсовета, Бузулукской межрайонной прокуратуре

	Ежегодный отчет главы муниципального образования Липовский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области о результатах  деятельности   за 2023 год

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования Липовский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области представляю ежегодный отчет главы муниципального образования Липовский сельсовет Бузулукского района Оренбургской области о результатах  деятельности   за 2023 год.
 В минувшем году наше муниципальное образование жило и развивалось в соответствии с задачами, обозначенными Президентом Российской Федерации, Правительством страны и области, администраций района.  Несмотря на сложности экономического развития, нам удалось удержать финансовый баланс, обеспечить жизнедеятельность сельсовета.
Деятельность местной администрации направлена на решение приоритетных вопросов местного значения и  главной стратегической целью развития является повышение уровня и качества жизни населения на основе развития экономического потенциала сельсовета.

Оценка социально-экономического положения в муниципальном образовании, положительная и отрицательная динамика

Население сельсовета на 01.01.2024 г. составляет 632, в том числе пенсионеров 156 человек.  На территории муниципального образования  проживают  граждане льготных категорий:
Труженики тыла - 2  человек
Ветераны боевых действий- 5
Дети инвалиды - 2
Опекунские  семьи - 1
Многодетные семьи – 16
  В 2023 году на территории сельсовета на свет появилось 2 детей, умерло в 2023 году –  5 человек. Смертность на территории сельсовета превышает рождаемость.
    В 2023 году проводилась работа в сфере социальной защиты населения и, прежде всего в вопросах повышения материального уровня жизни людей старшего поколения, поддержки материнства и детства, малообеспеченных семей. В рамках Закона Оренбургской области от 28.06.2011 г. № 249/39-V-ОЗ «О дополнительных мерах социальной поддержки семей, имеющих детей на территории Оренбургской области» в районе, в 2023 году многодетные семьи получили мат помощь на развитие ЛПХ.
На территории муниципального образования осуществляет деятельность сельхозпроизводители: ООО «Липовское», которое занимается выращиванием сельскохозяйственных культур. ООО «Липовское» - сельскохозяйственное предприятие, которое является основным спонсором проводимых мероприятий на территории поселения. Благодаря генеральному директору – Толмачевой Марии Николаевне и его руководящему составу вовремя чистятся дороги от снега, предоставляется транспорт для проведения мероприятий по благоустройству и доставке, выделяются денежные средства на обще-сельские мероприятия.
Большую  помощь в организации практической деятельности по решению вопросов местного значения оказывает администрация Бузулукского района.  С этой целью было  заключено соглашение о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования сельского поселения  муниципальному району.
Еженедельно проводятся аппаратные совещания при главе сельсовета.
На аппаратном совещании присутствуют руководители учреждений, расположенных на территории сельсовета, обсуждаются насущные вопросы и проблемы.
На территории сельского поселения расположены следующие учреждения соцкультбыта:
- «МОБУ «Липовская основная общеобразовательная школа»;
- детский сад «Липовская основная общеобразовательная школа»;
- Липовский ФАП;
- Сельский Дом культуры села Липовка;
- Отделение почты;
- Пожарное депо;
- Липовская сельская библиотека.
С 1 июня 2016 года в администрации сельсовета создано удаленное рабочее место Многофункционального центра Бузулукского района по предоставлению государственных и муниципальных услуг по принципу одного окна.
Общая численность учащихся  на начало 2023-2024  учебного года составила 54 человек.
Система дошкольного образования сельсовета представлена детским садом села Липовка, в котором числится 28 детей в возрасте от 2 до 7 лет, а среднее посещение составляет 25 детей.
Администрация сельсовета всегда своевременно отзывается на просьбы руководителей вышеназванных бюджетных учреждений и оказывает посильную помощь в решении различных  возникающих проблем.
Учреждениями культуры, осуществляющие культурно-досуговую, просветительскую и образовательную деятельность  проведены все запланированные мероприятия.
 На территории сельсовета создана административная комиссия, и надеемся, что в этом году административная комиссия будет плодотворно работать.
Также на территории Липовского сельсовета в 2019 году создана добровольная народная дружина «МО Липовский  сельсовет» Бузулукского района Оренбургской области, осуществляющая деятельность по охране общественного порядка на территории МО Липовский сельсовет Бузулукского района.

Основные направления деятельности в отчетном периоде, достигнутые по ним результаты:

Исполнительно-распорядительный орган - администрация сельсовета.
Администрацией сельсовета принято 109 постановление по вопросам местного значения и 39 распоряжения по основной деятельности.
По запросам граждан выдано 180 справок, по личным вопросам обратилось 30 граждан.
На органы местного самоуправления поселения возлагаются  полномочия по исполнению государственных полномочий:
- совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса во исполнение данного пункта - совершено 13 нотариальных действия.
- ведение воинского учета тоже относится к государственным полномочиям. На конец 2023 года на воинском учете в администрации сельсовета состояло 113 военнообязанных запаса: женщин – 6 человек, призывников 13 человек, рядовых запаса, сержантов – 94 человека.
Структуру органов местного самоуправления составляют:
Представительный орган сельсовета - Совет депутатов сельсовета, численность которого в четвертом созыве составляла 7 депутатов. За прошедший год проведено  13 заседаний Совета депутатов, на которых рассмотрено и принято 44 решения.
Население сельсовета, представители организаций всех форм собственности, имеют возможность решать актуальные проблемы, непосредственно обращаясь к главе сельсовета и в Совет депутатов.
Основными темами обращений являлись вопросы:
- земельные вопросы;
- работа коммунального хозяйства;
- обеспечение электроснабжения и уличного освещения;
- состояние дорожного хозяйства;
- работа  социальной службы;
 Придается особое значение каждой личной встрече с сельчанами, что позволяет более глубоко узнать о существующих проблемах и оперативно на них реагировать. Работа по приёму граждан организована в соответствии с графиком.
Все заданные вопросы были приняты к рассмотрению и на все вопросы даны ответы. Ни одно обращение не осталось без внимания.
Обращение граждан в органы местного самоуправления – важное средство защиты их прав, укрепления связи должностных лиц с населением, существенный источник информации, способствующий повышению качества работы органов местного самоуправления.
Поэтому работа с обращениями граждан, совершенствование ее форм и методов являются одними из приоритетных направлений в деятельности администрации сельсовета

Деятельность Главы муниципального образования по решению вопросов, поставленных перед главой Советом депутатов, достигнутые результаты

По решению вопросов  местного значения  сельсовета  проведена следующая работа:
Бюджет муниципального образования Липовский  сельсовет за 2023 год  по состоянию на 01 января 2024 года по доходам исполнен на 91,47 % к годовым назначениям или поступило доходов 7 010 873 рубля 88 копеек.
Неналоговые и налоговые доходы исполнены на 1 765 873 рубля 88 копеек или на 92,01 % к плановым назначениям, в том числе:
- налог на доходы с физических лиц исполнен на 1 024 272 рубля 46 копейки или на 122,55 %;
      - доходы от уплаты акцизов поступили в сумме 524 298 рублей 44 копейки или исполнены на 116,40 %;
- налоги на имущество выполнены на сумму 483 383 рубля  03 копейки  или на  99,77 %, от уточненных плановых показателей, земельный налог с организаций поступил в сумме 113 457  рублей 30 копеек или исполнен 99,96%,  земельный налог с физических лиц поступил в сумме 317 582 рубля  10 копеек  или исполнен на 99,24 %;
     - государственная пошлина поступила в сумме 1500 рублей или на 100,00%;
     - доходы от продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 43 956 рублей  00 копеек или исполнены на 99,99 % к плановым назначениям;
       Безвозмездные  поступления  поступили  в  общей сумме 5 245 000 рублей  00 копеек или на 91,30%  к плановым назначениям, в том числе:
       - дотация бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности  поступила в сумме 946 000 рублей или 100%;
       - прочие дотации бюджетам сельских поселений в  бюджете сельсовета  в 2023 году поступила в сумме 4 170 500 рублей 00 копеек  или 89,29 %;
     - субвенции на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты в  бюджет сельсовета в 2023 году поступили в сумме 128 500  рублей  или исполнены на  100%;

РАСХОДЫ.
Бюджет по расходам  за  2023   год исполнен в сумме   7 393 472 рубля   75 копеек  или на 98,07%,  в том числе:
     - расходы на содержание главы составили  730 334 рубля 35 копеек или  исполнены на 99,99 %  к  плановым назначениям;
     - расходы на содержание  аппарата  управления составили  921 859  рублей  07 копеек  или  исполнены на 99,83% к плановым назначениям;
     - расходы на обеспечение деятельности  финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора  составили  52 000 рублей  и исполнены на 100%;
    - расходы на другие общегосударственные вопросы составили  580 207 рублей 00 копейки и исполнены на 99,98%;
   - расходы на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют  военные комиссариаты,  составили  128 500 рублей и исполнены на 100%;
    - расходы по обеспечению деятельности служб защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и пожарной охраны составили  14 248 рублей  92  копеек или на 99,64%;
    - расходы на обеспечение пожарной безопасности составили  786 133  рубля 40 копеек или исполнены на 99,96% к плановым назначениям;
    - расходы на другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности составили 1 500 рублей и исполнены на 100,00%;
    - расходы на дорожное хозяйство составили  795 166 рублей  88 копеек  или исполнены на 85,16%, в том числе расходы на содержание  дорог общего пользования  составили  495 874 рубля 50 копеек и исполнены на 79,18%, расходы на ремонт автомобильных дорог общего пользования в 2023г не запланированы, составили  0 рублей 00 копеек и исполнены на 0%; на финансирование капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования  не запланировано было в 2023г., было направлено  0 рублей 0 копеек, что составляет 0% от плановых показателей, на реализацию инициативных проектов «Ремонт автомобильной дороги» не запланировны, составили 0 рублей 0 копеек  и исполнены на 0% от плановых показателей.
     - расходы по жилищному хозяйству составили  12 910 рублей 80 копеек или исполнены на 99,31%.
     - расходы на коммунальное хозяйство  составили  739 036 рублей 86 копеек или исполнены на 99,81%;
     - расходы на благоустройство составили 87 832 рубля 64 копейки  или исполнены на 99,02%;
      Учреждения социально-культурной сферы профинансированы на сумму 2 095 008 рублей 01 копейка  или исполнены на 99,90%, в том числе:
   - выполнение части полномочий муниципальным районом по решению вопросов местного значения поселений в части создания условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры в сумме  711 000 рублей 00 копеек и исполнены на 100%;
- выполнение части полномочий муниципальным районом по решению вопросов местного значения поселений в части организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения в сумме 355 000 рублей и исполнены на 100%;
    - по обеспечению деятельности муниципальных клубных учреждений (поселения) ассигнования освоены на 99,94%  при плане  778 000 рублей, освоено  775 983  рубля 78 копеек и исполнены 99,74%
       Источники  финансирования дефицита бюджета исполнены с дефицитом  в сумме 382 598 рублей 87 копеек.
     Остаток денежных средств на едином счете бюджета на 01.01.2024г составляет 1 067 906 рублей 17 копеек, в том числе остаток средств дорожного фонда составляет 212 450 рублей 56 копеек.

Для создания условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения:
- ведется постоянный контроль за работой рейсового автобуса.
В области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения:
- В пожароопасный период проводится профилактическая разъяснительная работа с населением, выдаются памятки о пожарной безопасности в населенном пункте, в лесу, отдельно подготовлены памятки  для детей, проводились  рейды по домовладениям, особое внимание уделялось  престарелым одиноко проживающим гражданам, многодетным и неблагополучным семьям.
 - Пожарные машины поддерживаются в рабочем состоянии.
На протяжении всего года велась работа, по благоустройству территории села  исходя из возможностей бюджета, а также с привлечением спонсорских средств.
По реализации проекта «Народный бюджет» общей стоимостью 197, 0 тыс. руб. были приобретены комплектующие для фонарей уличного освещения автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Проводились месячники по благоустройству и борьбе с сорной растительностью населенного пункта, что позволило навести порядок на территории села.
Проведены работы по уборке мусора, травы  и благоустройству мест захоронений, хотелось бы еще раз обратиться ко всем жителям об уважении  к памяти умерших и труду других людей, при наведении порядка на могилах родственников весь мусор выбрасывается или за ограждение или на соседние могилы, хотя установлен специальный контейнер.
В течение летнего сезона производились обкосы сорной  травы силами дорожного управления.
[bookmark: bookmark5] Считаю, что работы по благоустройству села должны вестись на более высоком уровне, но мы пока делаем всё то, что позволяет наш бюджет.
На протяжении всего года велась работа по поддержанию в соответствующем состоянии уличного освещения.
Хочется отметить, что  работа администрации Липовского  сельсовета по решению вопросов местного значения осуществляется  в  постоянном взаимодействии с Советом депутатов, жителями села, руководителями организаций и учреждений, расположенных или работающих у нас на территории, а также с индивидуальными предпринимателями.

Основные цели и направления деятельности на предстоящий период;

Что же касается планов на текущий 2024 год и последующие, то они, по-прежнему будут связаны с реализацией основных социальных направлений:
- оформление  земельных участков, на которых расположено имущество, находящееся в муниципальной собственности;
- ремонт ограждения кладбища;
[bookmark: _GoBack]- установка фонарей уличного освещения по селу;
- установка бетонных опор и установка фонарей уличного освещения к школе;
- замена глубинного насоса  скважины по ул. Молодежная;
- ремонт   улично-дорожной сети в границах населенного пункта с. Липовка ул. Молодежная Липовского сельсовета Бузулукского района Оренбургской области.
- работа с налогоплательщиками.
Задача - грамотно распорядиться бюджетными средствами, планомерно решая назревшие вопросы с жилищно-коммунальным хозяйством, благоустройством.
Хочется пожелать, чтобы жизнь на территории нашего муниципального образования с каждым годом становилась лучше, и чтобы вы это чувствовали не на словах, а в жизни. Мы будем максимально использовать все возможности для развития территории.
     Работа ведется, село живет, и надеюсь, что будет жить, несмотря на трудности и проблемы, которые будем решать совместными усилиями.